
 BALANCETE PATRIMONIAL EM 30 DE ABRIL DE 2016 
 ATIVO PASSIVO

R$ Mil 

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS - 

  INSTITUIÇÕES OFICIAIS NO PAÍS

BNDES 

CEF

FINAME

FINEP

OUTRAS OBRIGAÇÕES

IOF a Recolher

Fiscais e Previdenciárias

Diversas

RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS

Receitas Antecipadas

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social

Ajuste de Avaliação Patrimonial

Prejuízos Acumulados

CONTAS DE RESULTADO

Receitas Operacionais

Despesas Operacionais

Imposto de Renda e Contribuição Social 

Imposto de Renda

Contribuição Social

Ativo Fiscal Diferido

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO PASSIVO

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

DISPONIBILIDADES

TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

Carteira Própria 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Operações de Crédito

Setor Público

Setor Privado

Provisão p/Operações de Crédito de Liquidação

  Duvidosa

OUTROS CRÉDITOS

Avais e Fianças Honrados

Rendas a Receber

Diversos 

Provisão p/Outros Créditos de Liquidação

  Duvidosa

OUTROS VALORES E BENS

Outros Valores e Bens

PERMANENTE

IMOBILIZADO DE USO

Outras Imobilizações de Uso

(Depreciação Acumulada)

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO ATIVO

4.099.057

297

605.187

605.187

3.217.424

3.430.671

194.829

3.235.842

(213.247)

272.412

4.395

2.166

270.246

(4.395)

3.737

3.737

32.471

32.471

43.372

(10.901)

8.691.574

12.823.102

3.390.967

3.254.014

1.592.757

29.456

1.622.189

9.612

136.953

11

21.058

115.884

192

192

745.863

756.343

(1.258)

(9.222)

(5.494)

118.550

(127.957)

3.913

(9.988)

(8.133)

22.034

8.691.574

12.823.102
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