

## BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. AGÊNCIA DE FOMENTO/RS

CNPJ 02.885.855/0001-72 Rua Gen. Andrade Neves, 175/18° andar Porto Alegre/RS

BALANCETE PATATIVO	TRIMONIAL	EM 30 DE ABRIL DE 2016 PASSIVO	R\$ Mil
CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	4.099.057	CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	3.390.967
DISPONIBILIDADES	297	OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS -	
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	605.187	INSTITUIÇÕES OFICIAIS NO PAÍS	3.254.014
Carteira Própria	605.187	BNDES	1.592.757
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.217.424	CEF	29.456
Operações de Crédito	3.430.671	FINAME	1.622.189
Setor Público	194.829	FINEP	9.612
Setor Privado	3.235.842	OUTRAS OBRIGAÇÕES	136.953
Provisão p/Operações de Crédito de Liquidação		IOF a Recolher	11
Duvidosa	(213.247)	Fiscais e Previdenciárias	21.058
OUTROS CRÉDITOS	272.412	Diversas	115.884
Avais e Fianças Honrados	4.395		
Rendas a Receber	2.166	RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS	192
Diversos	270.246	Receitas Antecipadas	192
Provisão p/Outros Créditos de Liquidação			
Duvidosa	(4.395)	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	745.863
OUTROS VALORES E BENS	3.737	Capital Social	756.343
Outros Valores e Bens	3.737	Ajuste de Avaliação Patrimonial	(1.258)
		Prejuízos Acumulados	(9.222)
PERMANENTE	32.471		
IMOBILIZADO DE USO	32.471	CONTAS DE RESULTADO	(5.494)
Outras Imobilizações de Uso	43.372	Receitas Operacionais	118.550
(Depreciação Acumulada)	(10.901)	Despesas Operacionais	(127.957)
		Imposto de Renda e Contribuição Social	3.913
		Imposto de Renda	(9.988)
		Contribuição Social	(8.133)
		Ativo Fiscal Diferido	22.034
COMPENSAÇÃO  TOTAL DO ATIVO	8.691.574	COMPENSAÇÃO  TOTAL DO PASSIVO	8.691.574 12.823.102
TOTAL DO ATIVO	12.823.102	TOTAL DO PASSIVO	12.023.102

## **DIRETORIA EXECUTIVA**

Susana Maria Kakuta (Diretora Presidente)
Pery Francisco Sperotto Coelho (Diretor Vice-Presidente)
Kalil Sehbe Neto (Diretor Financeiro)
Diogo Paz Bier (Diretor de Inovação e Sustentabilidade)
Jeanette Halmenschlager Lontra (Diretora de Operações)
Paulo Odone Chaves de Araújo Ribeiro (Diretor Administrativo)

Contadora Rosane Nunes CRC/RS 48702/O-3